
                ROMÂNIA 
       JUDETUL CĂLĂRAŞI 

COMUNA ILEANA 
               PRIMARIA 

 
 
 

DISPOZIŢIE 
privind acordarea unui ajutor de urgență d-nei Oprea Mihaela 

 

                                            
         
 

Primarul comunei Ileana, județul Călărași, 
Având în vedere: 
- cererea dnei OPREA Mihaela, cnp 2710525513494 din sat Florica, comuna 

Ileana, județul Călărași, înregistrată cu nr. 2403/09.06.2020 și documentele depuse în 
completarea acesteia prin care solicită acordarea unui ajutor bănesc pentru acoperirea 
cheltuielilor  efectuate cu înmormântarea  defunctului OPREA Marin - soțul său, cu 
ultimul domiciliu în comuna Ileana, sat Florica județul Călărași 

- referatul de anchetă socială întocmit de persoana cu atribuții din cadrul 
Primăriei comunei Ileana 

- prevederile  art. 1 lit. e),  alin. (1),  alin. (2), alin  (21), alin. 5,  pct. 3  din HCL nr. 
23/16.07.2015 privind acordarea ajutoarelor de urgență și a ajutoarelor de 
înmormântare 

- prevederile art. 46,47 și 48 din Normele Metodologice de aplicare a prevederilor 
legii 416/2001 aprobate prin HG 50/19.01.2011   

- prevederile art 155, alin (1), litera d) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

în temeiul art 196, alin. 1 lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 
    
 

D I S P U N E: 
 

 
Art.1. Se acordă un ajutor de urgență în sumă de 1000 lei d-nei OPREA 

MIHAELA din sat Florica, comuna Ileana, județul Călărași pentru acoperirea cheltuielilor  

efectuate cu înmormântarea defunctului Oprea Marin, soțul său. 

 

Art.2. Compartimentul Contabilitate se însărcinează cu ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei dispoziții. 

 

Art.3. Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție celor 

interesați 

 
 
 

PRIMAR, 

Corneliu ALEXANDRU 
 
 

Nr. 69                                                      contrasemnează            
Emisă la Ileana              secretar general, 
Astăzi 16.09.2020                                                              Cristina-Florentina TOMA 


